3º da Lei nº 10.833, de 2003, que dispõe que o direito ao crédito aplica-se exclusivamente às despesas pagas a pessoa jurídica domiciliadas no país;
iv) Quanto aos créditos decorrentes das despesas classificadas como frete marítimo e armazenagem de carga, também não se pode dar razão à contribuinte.

Em razões de recurso, argumenta a Recorrente que:
i) Do referido montante de R$ 49.360,57 (quarenta e nove mil, trezentos e sessenta reais e cinquenta e sete centavos), o importe de R$ 13.181,99 (treze mil cento e oitenta e um reais e noventa e nove centavos), diz respeito a créditos de armazenagem em sentido estrito, R$ 37.973,53 (trinta e sete mil, novecentos e setenta e três reais e cinquenta e três centavos)é relativo a frete em sentido estrito, e R$ 32.408,81 (trinta e dois mil, quatrocentos e oito reais e oitenta e um centavos), é relativo a frete em sentido estrito (Doc. 8), e apenas R$ 3.769,77 (três mil setecentos e sessenta e nove reais e setenta e sete centavos), enquadram-se como despesas de capatazia;
ii) O Serviço de Armazenagem pode ser definido como conjunto de funções de recepção, descarga carregamento, arrumação e conservação de matérias-primas e produtos acabados ou semiacabados;

[...]

domiciliadas no país; 

iv) Quanto aos créditos decorrentes das despesas classificadas como frete 

marítimo e armazenagem de carga, também não se pode dar razão à contribuinte. 

Em razões de recurso, argumenta a Recorrente que: 

i) Do referido montante de R$ 49.360,57 (quarenta e nove mil, trezentos e 

sessenta reais e cinquenta e sete centavos), o importe de R$ 13.181,99 (treze mil cento 

e oitenta e um reais e noventa e nove centavos), diz respeito a créditos de 

armazenagem em sentido estrito, R$ 37.973,53 (trinta e sete mil, novecentos e 

setenta e três reais e cinquenta e três centavos)é relativo a frete em sentido estrito, e 

R$ 32.408,81 (trinta e dois mil, quatrocentos e oito reais e oitenta e um centavos), é 

relativo a frete em sentido estrito (Doc. 8), e apenas R$ 3.769,77 (três mil setecentos 

e sessenta e nove reais e setenta e sete centavos), enquadram-se como despesas de 

capatazia; 

ii) O Serviço de Armazenagem pode ser definido como conjunto de funções de 

recepção, descarga carregamento, arrumação e conservação de matérias-primas e 

produtos acabados ou semiacabados;